
ROMÂNIA
Județul IALOMITA

CONSILIUL LOCAL BUCU
Codul de înregistrare fiscală: 4427900

HOTĂRÂRE

Privind modificarea Hotărârii nr. 20 din 28.03.2024 privind aprobarea documentatiei de atribuire a
contractului de concesionare a sistemului public de distributie a gazelor naturale

Consiliul Local Bucu, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere prevederile:
art. 120 și art. 121 alin (1) și (2) din Constituţia României, republicată;
art. 7 alin (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
prevederile art. 129 alin.(2) lit. b din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea |, nr.
390 din 23 mai 2016, cu modificările şi completările ulterioare;
Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii;
Ținând seama de prevederile art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
În conformitate cu Cadrul general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului

de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, aprobat
prin Hotărârea de Guvern nr. 209/03.04. 2019;

În conformitate cu Legea energiei electrice si gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificarile si
completarile ulterioare;

Luând act de:

a)

b)

referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Bucu, în calitatea sa de iniţiator,
înregistrat cu nr. 2 559 /10.09.2024, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului,
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;
raportul secretarului general al comunei Bucu, înregistrat cu nr. 2 558 /10.09.2024, prin care se
motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru
dezvoltarea colectivităţi;
C) raportul comun al comisiilor specialitate ale Consiliului Local al Comunei Bucu, înregistrat cu

nr.44/11.09, 2024;
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și art. 139 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



HOTĂRĂSTE:

Art.1.— Se aprobă Documentatia de atribuire actualizată a contractului de concesionare a sistemului publi:

le distributie a gazelor naturale realizate in cadrul proiectului cu titlul „Înființare sistem inteligent d

listribuţie gaze naturale în comunele Mărculești, Cosâmbeşti, Bucu, Gheorghe Lazăr, Scânteia, Vale:

Ciorii, județul Ialomița” pe baza recomandărilor Studiului de fundamentare a deciziei de concesionar

mei in HCL nr. 18 /28.03.2024:

$rt.2. Principiile care stau la baza întocmirii documentaţiei atribuirii contractului de concesiune

erviciului de utilitate publică de interes general de distribuţie a gazelor naturale sunt:

a) nediscriminarea;

b) tratamentul egal;
c) recunoaşterea reciprocă;
d) transparenţa;
e) proporționalitatea;
f) eficienţa utilizării fondurilor;
g) asumarea răspunderii.

Art.3. — Comisia de evaluare a ofertelor pentru licitaţia publică se va aproba prin grija ADI Lun

[alomiţei.
Art.4. —Consiliul Local Bucu il mandateaza pe Presedintele ADI Lunca Ialomiţei, domnul Ciribl

Romeo-Sorin sa realizeze toate demersurile si sa semneze documentele aferente de fundamentare a deciz

de concesionare a sistemului public de distributie a gazelor naturale.

Art.5. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către domnul Drăguşin Ion - Prima

Comunei Bucu. județul Ialomiţa.
Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei B

de lege, Instituţiei Prefectului județul Ialomiţa pentru efectuarea controlului de legalitate.

Comunei Bucu şi se aduce la cunoștință publică prin afişarea la sediul primăriei. precum şi pe pagina

ucu, în termenul prevă
Primari

internet wwwprimariabucu.ro.
(d

(
CONTRASEMNEAZA

Secretar general,
d

NA Aud Ste că
N, (5

SV CONTI P CP
tu LO

Adoptata la Bucu
Astazi /. 22 2024
Cu nr. ZI.


